

भारत सरकार
योजना मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4493
दिनांक 20.08.2025 को उत्तर देने के लिए
आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम

4493. श्री राकेश राठौरः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में आज की तिथि तक चिह्नित कुल आकांक्षी ब्लॉकों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) इस कार्यक्रम की शुरुआत से लेकर अब तक इन ब्लॉकों के लिए स्वीकृत/वितरित और उपयोग की गई निधि का जिला-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) देश में विशेष रूप से उत्तर प्रदेश में उक्त कार्यक्रम के अंतर्गत अब तक पाँच फोकस क्षेत्रों में क्या प्रगति हुई है और उसके परिणाम क्या रहे हैं, साथ ही इसका प्रभाव मूल्यांकन क्या है और इसमें क्या सुधार हुए हैं; और
- (घ) संसाधनों का समान आवंटन सुनिश्चित करने और कार्यक्रम के कार्यान्वयन में आने वाली प्रमुख चुनौतियों से निपटने के लिए कम प्रदर्शन करने वाले ब्लॉकों के विकास में तेजी लाने हेतु क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांखियकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;
राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं
राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

क. आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में 68 ब्लॉक चिह्नित किए गए हैं। इनका जिला-वार विवरण अनुलग्नक I में संलग्न है।

- ख. कार्यक्रम की शुरुआत से लेकर अब तक इन ब्लॉकों के लिए स्वीकृत और उपयोग की गई धनराशि का जिला-वार विवरण अनुलग्नक II में संलग्न है।
- ग. स्वास्थ्य एवं पोषण, शिक्षा, कृषि एवं संबद्ध सेवाओं, बुनियादी ढाँचा और सामाजिक विकास के पाँच प्रमुख क्षेत्रों में सभी आकांक्षी ब्लॉकों की प्रगति और प्रदर्शन की निगरानी, चैंपियंस ऑफ चेंज डैशबोर्ड के माध्यम से की जाती है। यह डैशबोर्ड डेटा-आधारित मूल्यांकन को सक्षम बनाता है और प्रदर्शन के आधार पर ब्लॉकों को रैंकिंग प्रदान करता है। उत्तर प्रदेश के आकांक्षी ब्लॉकों सहित सभी आकांक्षी ब्लॉकों का विस्तृत प्रदर्शन डेटा चैंपियंस ऑफ चेंज पोर्टल (abp.championsofchange.gov.in) पर उपलब्ध है।
- घ. निम्न प्रदर्शन करने वाले ब्लॉकों के विकास में तेज़ी लाने के लिए, आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम ने अभिसरण, सहयोग और प्रतिस्पर्धा के वृष्टिकोण को अपनाया है। यह कार्यक्रम प्रमुख हितधारकों के साथ अभिसरण और सहयोग के माध्यम से मौजूदा सरकारी योजनाओं के प्रभावी कार्यान्वयन पर केंद्रित है। इसके अलावा, प्रतिस्पर्धात्मक भावना को बढ़ावा देने के लिए, कार्यक्रम की डेल्टा रैंकिंग में ब्लॉकों को उनके प्रदर्शन के आधार पर वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान किए जाते हैं।

‘आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम’ के संबंध में दिनांक 20.08.2025 को श्री राकेश राठौरः द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

आकांक्षी ब्लॉकों की जिलावार सूची:

क्र.सं.	जिले का नाम	ब्लॉक का नाम
1	अलीगढ़	गंगिरी
2	अंबेडकर नगर	भीटी
3	अंबेडकर नगर	भियांव
4	अंबेडकर नगर	टांडा
5	अमेठी	जगदीशपुर
6	अमेठी	जामो
7	अमेठी	शुकुल बाजार
8	बहराइच	हुजूरपुर
9	बलिया	बांसडीह
10	बलिया	चिलकहर
11	बलरामपुर	श्रीदतगंज
12	बाँदा	बबेरू
13	बाँदा	बिसण्डा
14	बाराबंकी	निन्दूरा
15	बाराबंकी	पूरेडलई
16	बरेली	बहेड़ी
17	बरेली	फतेहगंज (पश्चिम)
18	बरेली	दमखोदा
19	बस्ती	हर्रेया
20	बस्ती	कुदारहा
21	बिजनौर	कोतवाली
22	बिजनौर	नजीबाबाद
23	बदायूं	अंबियापुर
24	बदायूं	आसफपुर
25	चंदौली	चहनिया
26	चित्रकूट	रामनगर
27	देवरिया	गौरी बाजार
28	एटा	अवागढ़

29	एटा	जैथरा
30	फरुखाबाद	नवाबगंज
31	फरुखाबाद	राजेपुर
32	फतेहपुर	हथगांव
33	गाजीपुर	बाराचवर
34	गाजीपुर	विरनो
35	गोंडा	रुपईडीह
36	गोंडा	बभनजोत
37	गोंडा	पंडरी कृपाल
38	गोरखपुर	बांसगांव
39	गोरखपुर	ब्रह्मपुर
40	हरदोई	संडीला
41	जालौन	जालौन
42	जालौन	रामपुरा
43	जौनपुर	मछली शहर
44	जौनपुर	राम पुर
45	कासगंज	अमनपुर
46	कासगंज	गंज दुण्डवारा
47	कौशाम्बी	कौशाम्बी
48	कौशाम्बी	मङ्झनपुर
49	खेरी	बांकेगंज
50	खेरी	धौरहरा
51	कुशीनगर	विशुनपुरा
52	ललितपुर	मंडावरा
53	महोबा	कबरई
54	महाराजगंज	मिठौरा
55	मिर्जापुर	हलिया
56	मिर्जापुर	पटेहरा
57	पिलभीत	पूरनपुर
58	प्रयागराज	बहरिया
59	प्रयागराज	कोरांव
60	रामपुर	सैदनगर
61	संभल	असमौली
62	संभल	गुन्नौर
63	श्रावस्ती	जमुनहा
64	सिद्धार्थ नगर	खेसरहा
65	सीतापुर	बिस्वां

66	सोनभद्र	चतरा
67	संत कबीर नगर	बघौली
68	संत रविदास नगर	ओराई

‘आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम’ के संबंध में दिनांक 20.08.2025 को श्री राकेश राठौर: द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4493 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

ब्लॉकों द्वारा स्वीकृत और उपयोग की गई निधि का जिलावार विवरण:

क्र.सं.	राज्य	ज़िला	जुलाई 2025 तक कुल स्वीकृत राशि (करोड़)	आज तक प्रस्तुत कुल उपयोगिता प्रमाणपत्र (करोड़)	समग्र रूप से प्रस्तुत उपयोगिता प्रमाणपत्र (%)
1	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	0.31	0.1	30.8%
2	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	0.92	-	0.0%
3	उत्तर प्रदेश	अमेठी	0.92	-	0.0%
4	उत्तर प्रदेश	बहराइच	0.31	-	0.0%
5	उत्तर प्रदेश	बलिया	0.61	-	0.0%
6	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	0.31	-	0.0%
7	उत्तर प्रदेश	बाँदा	1.18	0.0	3.4%
8	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	0.61	0.1	19.6%
9	उत्तर प्रदेश	बरेली	0.92	-	0.0%
10	उत्तर प्रदेश	बस्ती	1.36	-	0.0%
11	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	0.61	0.0	3.5%
12	उत्तर प्रदेश	बदायू	0.61	0.1	8.3%
13	उत्तर प्रदेश	चंदौली	0.31	0.1	18.9%
14	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	0.31	0.1	17.0%
15	उत्तर प्रदेश	देवरिया	0.31	-	0.0%
16	उत्तर प्रदेश	एटा	0.61	0.1	18.6%
17	उत्तर प्रदेश	फरुखाबाद	0.61	-	0.0%
18	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	0.31	0.0	4.3%
19	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	1.11	0.1	9.5%
20	उत्तर प्रदेश	गोंडा	0.92	-	0.0%
21	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	0.61	-	0.0%
22	उत्तर प्रदेश	हरदोई	0.31	-	0.0%
23	उत्तर प्रदेश	जालौन	0.61	-	0.0%
24	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	0.61	0.1	20.0%
25	उत्तर प्रदेश	कासगंज	0.61	-	0.0%
26	उत्तर प्रदेश	कौशाम्बी	1.61	-	0.0%
27	उत्तर प्रदेश	खेरी	0.61	-	0.0%

28	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	0.31	-	0.0%
29	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	1.09	0.1	9.5%
30	उत्तर प्रदेश	महोबा	0.68	-	0.0%
31	उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	0.31	-	0.0%
32	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	0.61	0.0	1.1%
33	उत्तर प्रदेश	पिलभीत	0.31	-	0.0%
34	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	0.61	0.2	36.2%
35	उत्तर प्रदेश	रामपुर	0.31	-	0.0%
36	उत्तर प्रदेश	संभल	0.61	-	0.0%
37	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	0.31	0.0	6.5%
38	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थ नगर	0.31	-	0.0%
39	उत्तर प्रदेश	सीतापुर	0.31	-	0.0%
40	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	0.31	0.0	13.2%
41	उत्तर प्रदेश	संत कबीर नगर	0.31	0.1	31.1%
42	उत्तर प्रदेश	संत रविदास नगर	0.31	-	0.0%
